VERS. 25. « Si et in innumerabilibus posui ma-
num meam. »

Quod autem Jobus bonis presentibus non mul-
tum addictus fuerit, audi quid dicat : Si vero etiam
lætatus sum cum esset mihi census multus. Quid ais,
o homo? Cum divitiæ affluerent, non lætabaris?
Nequaquam, inquit. Quid ita? Quia instabilem et
fluxam earum conditionem, ac possessionem minime
permanentem, non ignorabam.

VERS. 26. « An non videmus solem qui lucelat,
deficientem, lunam autem decrescentem? Non enim
in iis est. »

Verborum sensus hic est : Si sidera quæ in cælo
sunt, et perpetuo lucent, mutationi cuidam obnoxia
sunt, et sol quidem defectum, ac luna decremen-
tum patitur; quomodo non extremæ amenitiæ
fuerit, durabilia et firma existimare ea quæ terrena
sunt? Unde factum est, ut naturam eorum perfecte
cognitam habens, neque cum adessent, gauderet,
neque cum abessent, doleret. Lumen hoc fulgidum
interit, evanescit, et non apparet. Vides quam cau-
sam mutationis luminarium assignet : creatura
igitur non tantum ad Dei cognitionem, verum etiam
ad philosophiam nobis sufficit. Cum solem magnum
esse contemplatus fueris, opificem admirare; cum
eclipsin pati videris, rerum humanarum sortem
caducam addiscito, si enim quod omnium in terra
splendidissimum est, desinit, minuitur, et interit;
multo magis cætera omnia : si quod adeo utile et
necessarium est, ac sine quo vivere non datur,
mutationi obnoxium est; multo magis ea quæ super-
flua sunt, nec necessario nobis adjiciuntur.

VERS. 31, 32. « Quod si et sæpe dixerunt ancille
meæ : Quis utique det nobis ut carnis ejus satie-
mur? cum valde bonus essem. »

Num igitur humilis quidem hic erat, non autem
desiderabilis et amabilis? Considera etiam hoc
loco desiderii et amoris sui quem in aliis excita-
verat, excessum : quemadmodum enim in adversis

mala ipsi inflicta fortiter admodum toleravit ; ita etiam in rebus prosperis omne virtutum genus, non casu quidem et temere, sed fastigium ipsum assecutus, copiose adimplevit : atque ita non solum erga alios, verum etiam erga famulos suos placidum et benignum se ostendit (hinc enim omnis animi moderatio se exserit, cum erga subditum, humanitatem, et non violentiam quis exercet) ; unde famuli ejus dicebant : *Quis utique det nobis, ut carnis ejus satiemur ?* Hoc loco, insanum amorem quo servi eum prosequerentur enarrat, qui propter beneficia, quæ illis contulerat, flagranti eum affectu amplectebantur. Sic enim, inquit, a me unice pondebant, sic mihi adhærebant, sic clavis quasi affixi erant, sic me deperibant, ut præ flagrantis amoris excessu, ipsis carnis meis devoratis et consumptis, saturari desideraverint : adeo ancillis meis supra modum benignus et jucundus eram, ut si ipsis carnis meis expleri possibile fuisset, libenter hoc fecissent.

VERS. 32. « Et foris non manebat hospes ; et ostium meum omni venienti patuit. »

Hoc hospitalitatis et nobilitatis ab Abrahamo tractæ iudicium ; Domum, inquit, communem, et mensam communem, mea non mea, sed Domini existimans, possederam : Dominus dedit, conservis igitur distribuatur demensum. Vidisti humilitatem, vidisti humanitatem, vidisti benignitatem, vidisti liberalitatem, quod dextram omnibus expandens, et domum aperiens, commune bonum cunctis exstiterit. Illud enim minime faciebat quod a plerisque fieri solet, qui diligentius eos observant, et curiosius in eos inquirunt quibus aliquid largiuntur ; verum, *ostium meum*, inquit, *omni patuit*, neque quisquam extra stabulatus est.

VERS. 33, 34. « Quod si et cum non sponte peccassen, abscondi peccatum meum ; non enim exavi turbam multitudinis, ut non enarrarem coram iis. »

Ut justificeris, peccata tua tu primus aperi. Neminem, inquit, recte factorum testem adhibui, errorem autem omnes conscios esse volui ; unde urbis multitudinem non sum aversatus, quominus apud eos delictum meum confiterer.

VERS. 35. « Aut si dimisi infirmum sinu vacuo exire januam meam ; quis mihi tribuat auditorem ? »

Quod dicit hujusmodi est : Si egeum despexi, neque mihi aurem quispiam præbeat. Vide autem quod non dixerit : Venienti tantum largitus sum ; sed, Ne recusantem quidem vacuum abire passus sum. Violentiam quippe iis adhibuit qui sponte sua eum præterire conabantur ; noverat enim hoc factum quæstum magnum sibi comparari. Quanta igitur contentione pauperes interpellare eos student, qui manum auxiliatricem præbere possunt, tantum ille studium adhibebat interturbando quasi eis qui beneficio ab eo afficiendi erant, neque sinu

την ἀρετὴν ἐκάστην μετὰ πολλῆς κατώρθωσε τῆς περιουσίας, οὐχ ἀπλῶς, οὐδὲ ὡς ἔτυχεν, ἀλλὰ πρὸς αὐτὸ τὸ ἄκρον ἀφικόμενος· οὕτω καὶ ἡμερος, οὐ μόνον πρὸς τοὺς ἄλλους, ἀλλὰ καὶ πρὸς τοὺς οἰκέτας· ἐδείκνυτο· ἐντεῦθεν γὰρ ἐπιείκεια ἅπασα, ὅταν πρὸς τὸν ὑποτεταγμένον φιλόνητος τις ᾖ, καὶ μὴ βίαιος· ἔλεγον οὖν οἱ θεράποντες· *Τίς ἄν δῶν ἡμῖν τῶν σαρκῶν αὐτοῦ ἐμπλησθῆται ;* Ἐνταῦθα τὸν ἔρωτα διηγείται τῶν οικειῶν τὸν μαρτυρῶν, ὃν περὶ αὐτὸν εἶχον, διακαεῖς αὐτοῦ καταστάντες ἐρασταί, ἀφ' ὧν αὐτὸς εἰς αὐτοὺς ἐπεδείκνυτο. Οὕτω γὰρ, φησὶν, ἐξεκρέμαντό μου, οὕτως ἀντειχόντο, οὕτως ἦσαν προσηλωμένοι, οὕτως ἐρώντες, ὡς ἐπιθυμεῖν καὶ αὐτῶν ἐμπλησθῆναι τῶν σαρκῶν [καταπιεῖν καὶ καταφαγεῖν], διὰ τὸ σφόδρα φιλεῖν καὶ ἐκκαίεσθαι· οὕτω λίαν ἡμῖν ταῖς θεραπεύσασιν χρηστὸς καὶ γλυκύς, ὡς εἰ οἶόν τε ἦν καὶ αὐτῶν μου τῶν σαρκῶν ἐμφορηθῆναι, ἡδέως ἂν τοῦτο ἐποίησαν.